
	8 – terça-feira, 28 de Novembro de 2017	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Adriele de Souza Oliveira – PEB – 2 - Congonhal - 1 - 17/11/2017 A 
17/11/2017 - , 13226576 Marcos Roberto de Paula – PEB – 1 - Pouso 
Alegre - 5 - 21/11/2017 A 25/11/2017 - , 13266770 Fernanda Cristina 
das Neves – PEB – 1 - Pouso Alegre - 1 - 21/11/2017 A 21/11/2017 - , 
13266770 Fernanda Cristina das Neves – PEB – 2 - Pouso Alegre - 1 - 
23/11/2017 A 23/11/2017 - , 14104665 Jose Guilherme Messias Freitas 
– ASB – 1 - Ouro Fino - 1 - 17/11/2017 A 17/11/2017 - 

COMUNICAÇÃO : 4097/2017
REGIONAL : Teofilo Otoni
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 02918084 
Maria de Fatima da Cruz Benigno Moreira – EEB – 2 - Teofilo Otoni 
- 30 - 21/11/2017 A 20/12/2017 - 158.I, 03482346 Maria Helena de 
Magalhaes – PEB – 1 - Itambacuri - 60 - 23/11/2017 A 21/01/2018 - 
158.I, 08203150 Maria Elia Goncalves dos Santos – PEB – 2 - Itaipe - 
30 - 23/11/2017 A 22/12/2017 - 158.I, 08779928 Geralda Andreia Pires 
Amaral – ATB – 1 - Malacacheta - 60 - 24/11/2017 A 22/01/2018 - 
158.I, 08779928 Geralda Andreia Pires Amaral – PEB – 3 - Malaca-
cheta - 60 - 24/11/2017 A 22/01/2018 - 158.I, 09693490 Sheila Betania 
da Costa Leite – PEB – 1 - Catuji - 60 - 23/11/2017 A 21/01/2018 - 
158.I, 09693490 Sheila Betania da Costa Leite – PEB – 3 - Catuji - 60 
- 23/11/2017 A 21/01/2018 - 158.I, 10057255 Sergio Lucio Goncalves – 
PEB – 1 - Teofilo Otoni - 1 - 20/11/2017 A 20/11/2017 - 158.I, 10139087 
Adriana Pereira Santos Silva – PEB – 3 - Carai - 15 - 23/11/2017 A 
07/12/2017 - 158.I, 10644474 Danielle Estacio Cruz – PEB – 1 - Teo-
filo Otoni - 30 - 22/11/2017 A 21/12/2017 - 158.I, 10978187 Gelke 
Teixeira dos Santos Oliveira – PEB – 2 - Novo Oriente de Minas - 40 
- 20/11/2017 A 29/12/2017 - 158.I, 10978187 Gelke Teixeira dos San-
tos Oliveira – EEB – 4 - Pavao - 40 - 20/11/2017 A 29/12/2017 - 158.I, 
11463312 Maria Aparecida Gomes dos Santos – EEB – 3 - Itamba-
curi - 15 - 24/11/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 11472099 Jucelia Ferreira 
de Souza – PEB – 3 - Franciscopolis - 45 - 21/11/2017 A 04/01/2018 
- 158.I, 11680170 Bruno Jose da Costa Santos – PEB – 3 - Teofilo 
Otoni - 28 - 23/11/2017 A 20/12/2017 - 158.I, 11680170 Bruno Jose da 
Costa Santos – PEB – 4 - Teofilo Otoni - 28 - 23/11/2017 A 20/12/2017 
- 158.I, 11698685 Evanete Camargo Ferreira – PEB – 2 - Pote - 15 - 
20/11/2017 A 04/12/2017 - 158.I, 13326392 Marilene Galvao Costa – 
PEB – 2 - Aguas Formosas - 30 - 20/11/2016 A 19/12/2016 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11189156 Romario Camargos 
Dias – ASP – 2 - Teofilo Otoni - 1 - 22/11/2017 A 22/11/2017 - 158.I, 
14414882 Alana Alves Rodrigues – ASP – 1 - Teofilo Otoni - 10 - 
22/11/2017 A 01/12/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 08398752 
Rosandreia Barbosa Costa – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 15 - 21/11/2017 
A 05/12/2017 - , 08398752 Rosandreia Barbosa Costa – PEB – 3 - Teo-
filo Otoni - 15 - 21/11/2017 A 05/12/2017 - , 10139087 Adriana Pereira 
Santos Silva – PEB – 1 - Carai - 15 - 23/11/2017 A 07/12/2017 - , 
12100590 Artemisa Dias da Costa Almeida – PEB – 1 - Teofilo Otoni 
- 6 - 22/11/2017 A 27/11/2017 - , 12100590 Artemisa Dias da Costa 
Almeida – PEB – 2 - Teofilo Otoni - 6 - 22/11/2017 A 27/11/2017 - , 
13937123 Rodrigo Sampaio Barbosa – PEB – 1 - Pote - 15 - 19/11/2017 
A 03/12/2017 - 

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de   
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 08161036 
Maria Suely Barbosa dos Santos Coelho – ASB – 1 - Teofilo Otoni - 38 
- 24/11/2017 A 31/12/2017 - , 08954000 Cleusa Silva Braga – PEB – 1 
- Aguas Formosas - 44 - 18/11/2017 A 31/12/2017 - 

COMUNICAÇÃO : 4098/2017
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Fernando de Lima Costa –  – 0 -  - 7 - 19/11/2017 A 
25/11/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 09742735 Wan-
dervany Gomes de Carvalho – PEB – 1 - Sao Joao do Oriente - 15 
- 17/11/2017 A 01/12/2017 - 158.I, 13051172 Ruth Miranda Duarte – 
PEB – 3 - Ipaba - 36 - 18/11/2017 A 23/12/2017 - 158.I, 13051172 Ruth 
Miranda Duarte – PEB – 4 - Ipaba - 36 - 18/11/2017 A 23/12/2017 
- 158.I
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 08301293 Ivani Frutuosa Campos Fer-
reira – PEB – 1 - Belo Oriente - 37 - 17/11/2017 A 23/12/2017 - 158.I, 
08764433 Mary Alves de Alvarenga Lage – PEB – 1 - Mesquita - 2 - 
13/11/2017 A 14/11/2017 - 158.I, 08764433 Mary Alves de Alvarenga 
Lage – PEB – 2 - Mesquita - 2 - 13/11/2017 A 14/11/2017 - 158.I, 
09313453 Lilian Costa Brandao – PEB – 1 - Coronel Fabriciano - 3 - 
16/11/2017 A 18/11/2017 - 158.I, 12093902 Sibely Cristina Paiva Cruz 
– EEB – 2 - Timoteo - 34 - 20/11/2017 A 23/12/2017 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 09742735 Wan-
dervany Gomes de Carvalho – ATB – 3 - Iapu - 15 - 17/11/2017 A 
01/12/2017 - , 11135704 Sandra Fernandes de Oliveira – PEB – 1 - 
Ipaba - 5 - 20/11/2017 A 24/11/2017 - , 11135704 Sandra Fernandes de 
Oliveira – PEB – 3 - Ipaba - 5 - 20/11/2017 A 24/11/2017 - , 11712171 
Maria de Lourdes Oliveira Silva – PEB – 1 - Sao Joao do Oriente - 5 - 
20/11/2017 A 24/11/2017 - , 11712171 Maria de Lourdes Oliveira Silva 
– PEB – 2 - Sao Joao do Oriente - 5 - 20/11/2017 A 24/11/2017 - 
09ª SRE - Coronel Fabriciano, 09313453 Lilian Costa Brandao – PEB 
– 3 - Coronel Fabriciano - 3 - 16/11/2017 A 18/11/2017 - , 09573460 
Raquel Alves de Oliveira – PEB – 1 - Mesquita - 15 - 16/11/2017 A 
30/11/2017 - , 09761628 Romilda Miranda Martins – ASB – 2 - San-
tana do Paraiso - 2 - 23/11/2017 A 24/11/2017 - , 11989498 Vilma Mar-
tins Lima Ancelmo – ASB – 1 - Coronel Fabriciano - 5 - 20/11/2017 
A 24/11/2017 - 
13ª SRE - Governador Valadares, 10808814 Maria Jose Ramos – PEB 
– 2 - Acucena - 1 - 17/11/2017 A 17/11/2017 - 
24ª SRE - Nova Era, 10111060 Stefania de Oliveira Eugenio – PEB 
– 2 - Dionisio - 2 - 09/11/2017 A 10/11/2017 - , 10111060 Stefania de 
Oliveira Eugenio – PEB – 3 - Dionisio - 2 - 09/11/2017 A 10/11/2017 - 

COMUNICAÇÃO : 4100/2017
REGIONAL : Uberlandia
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 03646064 Maria 
Jose Souza Moreira Habib – PEB – 2 - Capinopolis - 30 - 16/11/2017 
A 15/12/2017 - 158.I, 09492075 Celi Ferreira Batista Goncalves – PEB 
– 3 - Capinopolis - 30 - 19/11/2017 A 18/12/2017 - 158.I, 11644556 

Eliana Souza Lourenco de Oliveira – ATB – 2 - Gurinhata - 20 - 
19/11/2017 A 08/12/2017 - 158.I, 14227599 Thiene Freitas Rodrigues 
– PEB – 1 - Centralina - 4 - 17/11/2017 A 20/11/2017 - 158.I
21ª SRE - Monte Carmelo, 10040558 Lara Rodrigues Moreira – PEB 
– 3 - Monte Carmelo - 5 - 21/11/2017 A 25/11/2017 - 158.I, 13234992 
Katia Siomara Garcia – EEB – 3 - Coromandel - 15 - 17/11/2017 A 
01/12/2017 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 02959849 Luiz Carlos Tavares – PEB – 2 - 
Uberlandia - 13 - 19/11/2017 A 01/12/2017 - 158.I, 03668415 Maria 
Aparecida Miranda Brasileiro – PEB – 2 - Prata - 60 - 15/11/2017 A 
13/01/2018 - 158.I, 03908274 Leila Lucia Ribeiro – PEB – 1 - Ara-
guari - 30 - 18/11/2017 A 17/12/2017 - 158.I, 06221246 Cleide Apare-
cida Nunes da Silva Franco – PEB – 1 - Uberlandia - 30 - 19/11/2017 
A 18/12/2017 - 158.I, 10667665 Paula Ferreira Teixeira Souto – PEB 
– 3 - Araguari - 2 - 23/11/2017 A 24/11/2017 - 158.I, 10940559 Wesley 
Alves Vieira – PEB – 5 - Uberlandia - 30 - 17/11/2017 A 16/12/2017 - 
158.I, 11963444 Patricia Maria Figueiredo Lunas Perobelli – PEB – 3 
- Uberlandia - 30 - 19/11/2017 A 18/12/2017 - 158.I, 13592662 Mauri-
cio Antonio Diniz – PEB – 2 - Araguari - 12 - 14/11/2017 A 25/11/2017 
- 158.I, 13834601 Tatianne Michelle e Silva – ATB – 1 - Uberlandia - 1 
- 17/11/2017 A 17/11/2017 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13829064 Edio Marcos de Jesus 
– ASP – 1 - Uberlandia - 1 - 17/11/2017 A 17/11/2017 - 158.I

, 12179800 Geise Silva Firmino – ANEDS – 1 - Uberlandia - 4 - 
21/11/2017 A 24/11/2017 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 03946717403 
- Danubia Flavia Passavante Laranjeira – PEB - 27/11/2017 , 
08932152608 - Mariane dos Reis Pedrosa Ferreira – PEB - 27/11/2017 

Secretaria de Estado de Saude, 08886589662 - Leandro Danilo Oliveira 
– EPGSUberlandia - 27/11/2017 

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
negada, de acordo com o Decreto 43.663 de 22/11/2003,  do(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo 
publicação
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 11211893 
Simone Morais Goncalves Silva – PEB – 3 - Araguari - 3 - 
0,30.10.2017,,3885/2017,MG 14.11.2017 - 10/11/2017  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 09779067 
Regilene de Freitas Neto – PEB – 2 - Centralina - 14 - 16/11/2017 A 
29/11/2017 - , 09779067 Regilene de Freitas Neto – PEB – 3 - Centra-
lina - 14 - 16/11/2017 A 29/11/2017 - , 11781564 Giselda Rodrigues da 
Silva Franco – PEB – 1 - Ituiutaba - 5 - 02/10/2017 A 06/10/2017 - 
21ª SRE - Monte Carmelo, 13234992 Katia Siomara Garcia – PEB – 1 
- Coromandel - 15 - 17/11/2017 A 01/12/2017 - 
40ª SRE - Uberlandia, 06711790 Sueli de Fatima Alves – ASB – 2 - 
Uberlandia - 11 - 21/11/2017 A 01/12/2017 - , 08698060 Viviane Quei-
roz Fontes – PEB – 2 - Uberlandia - 15 - 16/11/2017 A 30/11/2017 
- , 11768447 Milvane Muniz de Almeida – ATB – 1 - Uberlandia - 1 
- 17/11/2017 A 17/11/2017 - , 11881216 Juliana Freitas de Medeiros 
– PEB – 1 - Tupaciguara - 3 - 21/11/2017 A 23/11/2017 - , 12491288 
Liliane Fernandes Goncalves – ATB – 1 - Araguari - 2 - 21/11/2017 
A 22/11/2017 - , 12623732 Cassia Beatriz Resende Vieira – PEB – 
1 - Prata - 15 - 21/11/2017 A 05/12/2017 - , 12623732 Cassia Bea-
triz Resende Vieira – PEB – 2 - Prata - 15 - 21/11/2017 A 05/12/2017 
- , 12838561 Rosimar dos Reis Silva – ASB – 1 - Uberlandia - 15 - 
17/11/2017 A 01/12/2017 - , 13827100 Gilson Silva Santos – PEB – 
1 - Uberlandia - 2 - 17/11/2017 A 18/11/2017 - , 13834601 Tatianne 
Michelle e Silva – PEB – 2 - Uberlandia - 1 - 17/11/2017 A 17/11/2017 
- , 13865746 Yasmin Cristina Pereira Silva Miranda – ASB – 1 - Uber-
landia - 1 - 17/11/2017 A 17/11/2017 -

27 1033434 - 1

Fundação João Pinheiro
Presidente: Roberto do Nascimento Rodrigues

PORTARIA 045/17. Altera as Portarias 039/17 e 044/17, da forma que 
especifica, no âmbito da Fundação João Pinheiro – FJP. O Presidente 
da Fundação João Pinheiro, no uso de atribuição que lhe confere o 
artigo 9º, inciso I, do Decreto Estadual 47.214, de 30 de junho de 2017; 
RESOLVE: Art. 1º. Alterar o artigo 2º, inciso II, da Portaria 039/17, que 
passa a viger com a seguinte redação: “Art. 2º (...)II – Rodrigo Alves 
Moreira Silva – MASP 381817-6 – Secretário Executivo (...)”. Art.2º. 
Ratificam-se os demais dispositivos das Portarias 039/17, 043/17 e 
044/17 que não sejam incompatíveis com o presente instrumento. Art. 
4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belo Hori-
zonte, 24 de novembro de 2017.

27 1033258 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado 

de Minas Gerais
Presidente: Hugo Vocurca Teixeira

AUXÍLIOS FINANCEIROS PARA FUNERAL INDEFERIDOS
Aguilma de Campos Andrade Santos,pelo óbito de José Maria
dos Santos; Ângela Maria Silva,pelo óbito de MauroVieira Silva 
Noronha; Luiz Carlos Duarte,pelo óbito de Maria Marta Fleming 
Duarte; Maria Aparecida dos Reis,pelo óbito de Maria Ângela dos 
Reis; Elzira Lara de Amorim,pelo óbito de Maria de Lourdes Amo-
rim; Roberto Araújo da Mota,pelo óbito de Hilda Araújo; Maria de 
Lourdes Duarte,pelo óbito de Vicente Vila Nova; José Roberto Egídio 
Júnior,pelo óbito de José Roberto Egídio; Maria Antônia dos Reis,pelo 
óbito de Inocêncio Apóstolo Ferreira; Maria Geralda Oliveira,pelo 
óbito de Pedro Pereira de Jesus; José Eudes Rodrigues Cardoso,pelo 
óbito de Maria de Lourdes Rodrigues Cardoso; Vany Lúcia Boy,pelo 
óbito de Sebastiana Machado do Carmo Rocha; Maria do Rosário de 
Fátima Pereira, pelo óbito de Djanira Cota Pereira. Cristiano Gonzaga 
da Matta Machado – Secretário Geral. 

27 1033367 - 1
 ATO DA GERENTE DE RECURSOS HUMANOS
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, ao servidor: Masp 1375997-2, Júlio César P. Bastos, a partir 
de 07/11/2017.

27 1033341 - 1

68382-5 Ana Maria de Oliveira Dias Anizio Feliciano Dias 22/10/2017 24/11/2017
68384-1 Ubaldo Cassimiro de Carvalho Alice Maria Esteves Carvalho 28/10/2017 24/11/2017

Concede, nos termos da Decisão Judicial, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário (s) Data de Vigência Protocolo

47186-0 Ivo Lanza Ivo Lanza Filho 13/11/2017 22/11/2017

27 1033369 - 1
ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - GERENTE: ELIANE ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)

Dimas Rodrigues de Deus Maria Goretti Rosa
Marilene Isabel Mendes Oliveira Gilmar de Souza Xavier

Rubenval Teixeira Marília Rosária Ribeiro

27 1033370 - 1

Secretaria de Estado de Cidades 
e de Integração Regional

Companhia de Saneamento do Estado de Minas Gerais
Diretor-Presidente: Sinara Inácio Meireles Chenna

COPASA SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

EDITAL 004/2017 – COPANOR, DE 09 DE MAIO DE 2017
O Diretor-Presidente da Copasa Serviços de Saneamento Integrado do Norte e Nordeste de Minas Gerais – COPANOR, no uso de suas atribuições, 
homologa o resultado final do concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o emprego/especialidades de Operador 
de Sistemas, Técnico em Química e Técnico de Obras e Serviços conforme previsto no item 8.1 do Edital 004/2017 - COPANOR.
Resultado final do concurso público dos candidatos aprovados na prova objetiva de múltipla escolha.

Região de 
Abrangência Especialidade Inscrição Nome Total de Pontos Classificação

NOAL 1 Operador de Sistemas 107052 WEDER LOPES SENA 88,00 1º
NOAL 2 Operador de Sistemas 104815 LUANA APARECIDA OLIVEIRA NOGUEIRA 90,00 1º
NODI 1 Operador de Sistemas 105565 FAWLER GONÇALVES DE OLIVEIRA 88,00 1º
NODI 2 Operador de Sistemas 101770 WALLACE FERREIRA ALCANTARA 92,00 1º
NOSA 1 Operador de Sistemas 106207 DIEGO MARTINS LOPES 92,00 1º
NOSA 2 Operador de Sistemas 108147 NATALIA MENDES VIEIRA 90,00 1º
NOSA 2 Operador de Sistemas 109449 ANGELA LOPES CARDOSO 88,00 2º
NOTO 1 Operador de Sistemas 102527 NATANAEL DE SOUZA XAVIER 90,00 1º
NOTO 2 Operador de Sistemas 111938 JOAO BATISTA GOMES PEREIRA 88,00 1º
NOTO 3 Operador de Sistemas 105232 MAXLUAN SILVA DA CRUZ 88,00 1º
NOAL Técnico em Química 100162 SILVANO FERREIRA DOS SANTOS 56,00 1º
NODI Técnico em Química 110833 WANDERLEY ROBERTO DE SOUZA 74,00 1º
NOTO Técnico em Química 108794 THALISSON SANTOS SOUZA 78,00 1º
NOSA Técnico em Química 100438 MARILENE TEIXEIRA DOS SANTOS 54,00 1º

GERAL Técnico em Obras e Serviços 111161 THIAGO ALVES LACERDA 62,00 1º

A lista completa dos classificados encontra-se disponível nos sites da Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC (www.fumarc.org.br) e da 
COPANOR (www.copanor.com.br).

Belo Horizonte, 28 de novembro de 2017
ALONSO REIS DA SILVA
DIRETOR-PRESIDENTE

27 1033331 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Companhia Energética de Minas Gerais
Presidente: Bernardo Afonso Salomão de Alvarenga 

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
CNPJ: 17.155.730/0001-64

CONCURSO PÚBLICO 03/2017

A CEMIG, através da Superintendência de Relações e Recursos Humanos– RH, no uso das suas atribuições, torna pública a realização de Concurso 
Público para provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva para as funções constantes no Anexo B para contratação pela Empresa, sob 
regime da CLT, mediante as condições estabelecidas neste Edital.

1- Das disposições preliminares
1.1-O Concurso Público será regido por este Edital, seus anexos, eventuais retificações, caso existam, e realizado sob a responsabilidade, execução 
e operacionalização da Fundação Mariana Resende Costa – FUMARC, endereço eletrônico < www.fumarc.com.br >, com apoio da Companhia 
Energética de Minas Gerais – CEMIG. 
1.2-A participação do candidato implicará na aceitação das normas e condições para este Concurso Público, constantes do presente Edital e dos 
comunicados e retificações a ele referentes.
1.3-É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação e a divulgação de todos os atos, editais, retificações e comunicados refe-
rentes a este Concurso Público, que serão divulgados na Intranet da CEMIG, nos endereços eletrônicos da CEMIG www.cemig.com.br/pt-br/Recur-
sos_Humanos/Carreiras e FUMARC < www.fumarc.com.br > e publicados no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de Minas Gerais e em jornal 
de grande circulação.
1.4-Para efeito de contagem de prazo para interposição de recursos, deverão ser consideradas as datas de publicação dos atos no jornal Oficial de 
Minas Gerais.
1.5-O Concurso Público será compreendido de provas objetivas de conhecimentos, de caráter classificatório e eliminatório, de responsabilidade da 
FUMARC e a realização de avaliação pré-admissional de saúde, de caráter eliminatório, obedecendo ao disposto na NR-07, do Ministério do Traba-
lho e Emprego, de responsabilidade da CEMIG. A avaliação pré-admissional de saúde compreenderá  exames de acordo com a função a ser exercida 
para todos os candidatos aprovados e classificados, dentro do número de vagas oferecidas.
1.6-O candidato aprovado será convocado obedecendo, rigorosamente, à ordem de classificação, por meio de telegrama, com aviso de recebimento, 
para comprovar os requisitos exigidos da função, de acordo com a necessidade e conveniência da CEMIG e critérios estabelecidos neste Edital, e 
dentro do prazo de validade do concurso, que é de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da homologação do resultado, podendo ser 
prorrogado por igual período.
1.6.1- A convocação poderá, a exclusivo critério da CEMIG, ser enviada também para o e-mail do candidato, de forma complementar ao telegrama, 
para aqueles candidatos que fornecerem o e-mai em seu cadastro.
1.6.2- Para todos os efeitos, será considerada a convocação formalizada por meio do telegrama, com aviso de recebimento.
1.7-Por ocasião da sua admissão, o candidato poderá, por definição da CEMIG, ser contratado por qualquer de suas subsidiárias integrais.

2- Das funções
2.1- As funções que são objetos desse Concurso Público, o código das funções, os requisitos, os salários, os sumários, o número de vagas, bem como 
a região de trabalho constam dos Anexos B, C e D do presente Edital.

3- Do regime e das condições de trabalho
3.1- O regime jurídico para a contratação é o da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT. 
3.2- A jornada de trabalho é de 40 (quarenta) horas semanais, mantido o sábado como dia útil remunerado para todos os efeitos, sendo algumas fun-
ções sujeitas ao regime de escala de revezamento, exceto para a função de Assistente Social JR, código da função 211 que será de 30 horas semanais, 
em cumprimento à Lei 12.317, de 26/08/2010.
3.3- O local de trabalho será de acordo com a opção do candidato feita no ato da inscrição. No entanto, na forma do parágrafo 1º, do Artigo 469, da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, a critério exclusivo da Empresa poderá o empregado ser transferido do seu local de trabalho para atender 
real necessidade de serviço, sem obrigatoriedade de modificação salarial, de qualquer natureza.
3.4- Aos profissionais universitários das escolas de Engenharia, de Química, de Arquitetura, de Agronomia e de Geologia será assegurada na admis-
são a remuneração inicial de 8,5 (oito e meio) salários mínimos, em cumprimento à Lei nº4950-A, de 22/04/1966.
3.5- Aos candidatos que concorrerem à função de Advogado, código 171, será devido além da remuneração prevista no Anexo B deste edital, hono-
rários advocatícios de sucumbência variáveis na forma da legislação em vigor e normas internas da Empresa.
3.6- Os benefícios concedidos são aqueles aprovados pela Diretoria Executiva da Companhia e podem sofrer alteração a qualquer momento mediante 
normas da Companhia ou Acordo Coletivo de Trabalho. Os benefícios atuais são:
a)Plano de saúde e plano odontológico, em regime de coparticipação, nos temos da legislação pertinente e no acordo coletivo vigente;
b)Previdência privada, em regime de coparticipação, nos temos da legislação pertinente e no acordo coletivo vigente; 
c)Seguro de vida em grupo, em regime de coparticipação, nos temos da legislação pertinente e no acordo coletivo vigente;
d)Vale-alimentação ou Vale-refeição, em regime de coparticipação, nos termos da legislação pertinente e no acordo coletivo vigente.

4- Das condições para admissão
4.1- Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos comprovados até a data da admissão; os candidatos do sexo masculino deverão apresentar certificado de 
reservista ou de dispensa de incorporação.
4.2- Encontrar-se no pleno exercício dos direitos civis e políticos.
4.3- Estar em dia com as obrigações eleitorais.
4.4- Ser brasileiro nato ou naturalizado e, em caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado pela reciprocidade de direitos advinda da legislação 
específica.
4.5- Possuir os requisitos exigidos para a função pretendida de acordo com o disposto no Anexo B deste Edital. Os documentos comprobatórios de 
escolaridade – diplomas registrados ou certificados acompanhados de histórico escolar – devem referir-se a cursos devidamente reconhecidos pelo 
Ministério da Educação e Cultura – MEC, Conselho Nacional de Educação – CNE ou Secretaria Estadual de Educação – SEE.

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA - DIRETOR: MARCUS VINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
57797-9 Francisco Geroncio da Silva Dilene Aparecida Franca Silva 31/10/2017 23/11/2017

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
68370-1 Jayr Pires Alzira Prudente de Freitas Pires 15/10/2017 23/11/2017
68378-7 Geraldo Vital da Cruz Maria das Dores dos Reis Cruz 28/09/2017 23/11/2017
68380-9 Maria Geralda Goncalves Jose Antonio Neto 15/11/2017 24/11/2017
68381-7 Maria Abadia Silva Edson Lucio da Silva 16/08/2017 28/08/2017


